Secundò pro hac sententia & conclusione facit mea noua & subtilis ratio, quia quandò pater vel ascendens donat vel tradit aliquid filio vel descendenti, tam ipse quam lex præsumit quod filius vel descendens naturaliter debet superuiuere: imò hoc est votum & propositum parentum: per consequens videtur dare vel soluere animo compensandi cum legitima quam ei debet in suis bonis: & non est intentio patris liberè & absolutè donare. Et confirmatur, quia quando alia præsumptio potest colligi non est præsumenda donatio, ut in lege. cum in debito, de prob. cum similib. vnde meritò filius vel descendens tenetur conferre, sed quando filius vel descendens aliquid donat vel tradit patri vel ascendentì, non præsumit ipse nec lex quod filius donator præmoriatur: & ideo non videtur sibi dare vel tradere animo compensandi cum legitima quam non præsumit sibi obuenire: vnde meritò non habet locum collatio, argumento text. in l. scripto. vers. fin. ff. vnde liberis. cuius verba sunt, non sic parentibus liberorum, ut liberis debetur hereditas cum parentes ad bonaliberorum ratio miserationis admittat liberos natura simul & parentum commune votum: tex. in l. cum ratio. ff. de bonis dam. tex. in l. nam & si parentib. ff. de inoffic. test. text.

text. in l. liberorum ff. de verb. signific. & in expresso istam sententiam & conclusionem, licet certe non sic fundatam nec declaratam, tenet Pet. de Be. per. in Authen. ex testamento. C. de colla. pe. colum. in fine. Cinus in l. si emancipeti, eod. tñ. fina. col. & ibi Bal. 3. col. num. 3. Paul. 2. col. nu. 2. Alex. 2. col. num. 5. Iaso. 5. col. num. 27. Philippus Decius 5. col. num. 8. Curtius 6. colum. num. 27. Roma. 2. col. Lance. 2. colum. Bal. in l. quoniam nouella. C. de inoffic. testa. 1. col. & sentit Barto. in l. pater filium. ff. de colla. do. fi. col. versi. ultimo, nu. 8. & vbi dicit quod solùm inter descendentes habet locum collatio & non inter alios. Vitalis, in suo tr. de coll. 2. q. Decimo quartò infero, quod inter consanguineos collaterales non habet locum collatio, ita aper- tè probatur ex superioribus: & in expresso ita determinat gloss. singularis, & ordinaria: in l. 1. C. de legi. hared. in gloss. fin. & ibi notat & commendat Bald. Ang. Fulg. Corneus, & Ioann. Fab. in Breuiario: & illam glossam reputat singul. Alber. in rubri ff. de colla. bonor. 2. col. in me- dio: reputat etiam singul. Iason. in l. si eman- cipati. C. de colla. 5. col. num. 27. & ibi tenet Ci- nus, si col. penul. q. Bal. 3. col. num. 3. Paul. 2. col. num. 2. Rom. 2. colum. num. 6. Fulg. fin. col. num. 4. Philippus Decius 5. col. num. 7. & commun. alij docto. Bar. in dicta l. pater filium si. col. ver- sic. ultimo. num. 8. Decimoquinto infero, quod inter extraneos succedentes ex testamento non habet locum collatio per prædictam regu- lam, iura, & rationes inconuincibiles, & simili- liter inter filios & extraneos simul in testa- mento institutos cessat collatio: & in expresso ita tenet gloss. ord. in dict. l. si emancipati. C. de colla. in gloss. 1. & ibi Bar. fin. col. num. 10. Alb. 1. col. Bald. 3. col. nu. 3. Ang. 2. col. Rom. 2. col. num. 5. Fulg. fi. col. Alex. 2. col. in med. Pau. 2. col. num. 2. Iaf. 5. col. num. 25. Corn. 9. col. Curtius. 5. col. nu. 24. Philip. Decius 4. col. num. 8. gl. in l. fin. Cod. commu. utriusque iudi. in verbo omni modo. iuncto textu & ibi communiter doct. gloss. in auth. de trien. & semi. §. illud quoque. in verbo, omnino. collat. 3. & ibi Bartol. & doct. idem etiam tenet Bart. in l. pater filium. ff. de colla. do- tis. fin. column. 5. questione. Quo ad quartam prin- cipale, scilicet quæ bona sint conferenda? di- co, proponendo regulam & conclusionem ge- neralem, quod illa tantum bona conferuntur quæ sunt prouenta filio vel descendenti, de substantia eius ascendenti, cuius successione tra- etatur: non vero de alia: & in expresso istam regu- lam & conclusionem ponit textus in l. quo- niā nouella. C. de inofficio. test. in fin. ibi, si ex sub- stantia eius profeta sit, de eius hereditate agi- tur: & ibi communiter doct. textus in l. vt li- beris. ver. vt in diuidendis. Cod. de collatio. cuius verba sunt, vt in diuidendis rebus ab intestato defuncti parentis, cuius de hereditate agitur, eadem dos vel ante nuptias donatio ex substantia eius perfecta conferatur: & ibi communiter docto. Idem tenet Matiençus in l. 3. titu. 8. libro 5. gloss. 1. numero 4. per l. 5. titu. 1. 5. part. 6. Ex quo primo infertur, quod bona castrensis vel quasi, quæ filius acquirit in castris vel ex aliquo officio salario publico: vel ex largitione & beneficio principis, cum reputetur castrense

vel quasi, non conferuntur: tex. est in l. 1. §. nec castrense. ff. de colla. de bono. text. in l. filialicet. C. de colla. text. in l. fi. C. de inoffic. testam. text. in l. cùm multa. C. de bonis qua liberis.

Ex quo subinfertur, quod illud quod patet vel ascensens dedit vel donavit filio eungi ad castra vel in seruitutem & palatum Regis, non confertur, cum reputetur castrense pecu- lium: & in terminis ita probat tex. in l. castrense peculium. ff. de castr. pecu. & tenet Bart. in d. l. 1. §. nec castrense. ff. de coll. bono. 2. col.

Secundò infertur & magis genericè, quod bona aduentitia quæ filius ex proprio labore vel industria, vel ex alia qualibet persona ac- quirit, non conferuntur: quia non processerunt ex substantia eius de cuius successione tracta- tur: text. est formalis & expressus in l. fin. C. de coll. cuius verba sunt, ut enim castrense peculium in commune conferre in hereditate diuidenda ex prisci iuris autoritate minimè cogebantur: ita & alia res, quæ minimè parentibus acquirun- tur, proprias liberis manere censemus: & ibi com- doct. superest igitur vt sola bona profectitia conferantur, quæ proueniunt ex propria sub- stantia eius de cuius successione tractatur: & ex ista ratione dicuntur in hac materia pro- fectitia: modo proueniant à patre vel eius li- nea, modò à matre vel eius linea. vt in d. l. quo- niā nouella. C. de inoffi. testa. & d. l. vt liberis. de collatio.

Sed quia non omnia bona profectitia quæ proueniunt ex persona & substantia eius, de cuius successione tractatur conferuntur, ideo adhuc oportet insistere & cognoscere quæ bona profectitia conferantur, vnde dico quod sic secunda regula & conclusio, quod omnia illa conferuntur quæ in legitimam computantur: text. est, in l. illud. C. de collat. quod declaro sicut nam de iure antiquo filius exhaeredatus, vel pro exhaeredato habitus cui minus legitima in testamento erat relictum, agebat querela inofficii: tex. est in l. cùm quaritur. C. de inoffi. test. cùm similibus, hodie tamen de iure novo est inuentum & decisum, quod si in testamen- to patris vel matri aliquid sit relictum filio, non possit rumpere vel annullare testamentum per querelam, vel contra tabulas, vel aliud iuri remedium, sed debet agere ad supplementum contra haeredes scriptos, vt sibi suppleatur integra legitima, ac si in ea esset institutus: text. est in l. omnimodo. C. de inoffic. testam. & ibi com. doct. & tunc tenetur filius in prædicta legitima computare illa bona quæ habuit in vita à pa- tre vel matre, de cuius successione tractatur, vt sibi non fiat aliud supplementum, modò dicit prædicta regula, quod omnia illa quæ compu- tantur filio in legitima facto testamento, vt excludatur à querela, vel à iure agendi ad sup- plementum, tenetur conferre si succedat ab intestato vel ex testamento, quando simpliciter fuit institutus: nisi in casib. in quibus in contrarium reperiatur decisum: & iste est verus sensus & declaratio ad dictam regulam, Pul- chrum tamen dubium est si pater vel mater in- stituat filium simpliciter in legitima, an tene- tur conferre ea quæ ab eis recepit in vita quæ alijs de sui natura sunt conferenda? & videtur quod

quod non : quia pater vel mater videtur ei te linquere integrum legitimam sine eo quod teneatur aliquid conferre.

Sed contrarium est dicendum, imo quod etiam hoc casu teneatur conferre : ita tenet singulariter & originaliter Iaco.de Aret. in l. si cum dotem. §. si pater ff. solut. matri. & ibi moderni Baldus in l. quoniam. in prioribus. C. de inoffi. test. 2. col. num. 6. Pau. de Cast. vbi reputat sing. in l. quoniam nouella. eod. tit. 1. col. & ibi Sa lic. fi. col. & q. Iaso 2. col. nu. 4.

12 Sed quia adhuc per istam regulam non perfecte cognoscimus particulariter & in specie quae sint illa bona profectitia quae conferantur, ideo condescendo ad aliam particulararem & magis specificam regulam & doctrinam : & dico sic quod aliqua est donatio ob causam necessariam utilem, vel piam, & filius vel descendens recipiens tenetur conferre, quia non videtur facta ex mera liberalitate, sed motus vel compulsus ex illa causa, & per consequens videtur facta animo compensandi : alia vero est donatio pura, mera & simplex, sine fomento alicuius causae: & illa non confertur, quia procedit ex mera & absoluta liberalitate, & non pendet ab aliqua alia causa, & per consequens non videtur facta animo compensandi : & in expresso istam regulam & conclusionem, probat text. in Auth. ex testamento C. de collationibus. cuius verba sunt. ex testamento & ab intestato cessat dotis & aliorum datorum collatio, ita demum si parens hoc designauit expressim, ergo a contrario sensu, si parens nihil dixit, bene fit collatio dotis & aliorum datorum : & in quantum dicit text. & aliorum datorum, debet intelligi similium doti, scilicet ob causam. quia dictio alius, alia, aliud, est repetitiva similium : vt est, gloss. iuncto text. in l. si fugitiu. Codice de servis fugitiu & libertis, & ceter. in gloss. final. & ibi communiter doctores : ergo aperte colligitur ex illo textu prædicta mea regula & conclusio, quod donata ob causam conferantur : & donationes simplices non probat etiam text. in l. prima. ff. de donat. cuius verba sunt, donationes quam plures sunt, dat aliquis ea mente ut statim vellet accipientis fieri, nec ullo casu ad se reuerti: & propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem & munificentiam exerceat : hæc propriè donatio appellatur : text. in l. cum multa, versic. fina. Cod. de donat. ante nuptias, cuius verba sunt, sancimus itaque omnes licentiam habere donationes mulieribus dare propter dotis donationem, ut non simplices donationes, sed propter dotem & propter nuptias factæ: text. melior ceteris in l. illud in fine. Cod. de collatio. vbi habetur quod donatio simplex non confertur nisi in duobus casibus quos ibi ponit text. ergo donatio ob causam regulariter confertur: & in expresso istam regulam & conclusionem ponit Bald. in l. omnimodo §. imputari. Cod. de inofficio testamento fina. column. numero 8. Iaso in l. quoniam nouella. eodem titulo. prima columnna numero tertio. Carolus Rui nus in l. in quam ff. ad legem Falcidiam 11. column. numero 33. & ista est vera & concludens ratio, licet Petrus de Bell. pert. in l. omnimodo §. imputari fin. column. in fin. Codice de inofficio. testam. dicat quod ratio est, quia prædictæ

donations ob causam communiter continent magnam quantitatem, & sic partem hereditatis donationes vero simplices regulariter continent modicam quantitatem & non partem hereditatis.

Ex quibus resolutiū primò infero in materia, quod dos data filiae vel descendenti debet conferri, ut supra latè dictum est : iuxta quod tamen potest queri, si res vel fundus fuit datum in dotem, estimatus ea estimatione quae facit emptionem, an debeat conferri ipsa res, vel fundus, vel estimatione : & videtur quod res vel fundus prout extat tempore mortis, ut in l. eadem. & l. illud. C. de coll. sed teneo contrarium, imo quod solum estimatione, modo valor fundi creuerit, modo non: quia illa tantum videatur data in dotem. argumento text. in l. quoties. C. de iure dot. cum materia. in l. estimata. & in l. si estimatis. ff. solut. matri.

Secundò infero quod donatio propter nuptias vel ante nuptias, vel sponsalitia largitas, vel arrha, quam pater vel mater dederit pro filio descendente, debet conferri, quia censetur donatio facta ob causam matrimonij, sicut ipsa dos : tex. est in l. ut liberis. C. de colla. textus in l. illud. eo. ti. text. in l. illam. eo. tit. text. in Auth. ex testamento, eo tit. text. in l. quoniam, nouella. C. de inoffic. test.

Tertiò infero, quod illud quod pater vel mater dederit pro filia vel descendente ingrediente religionem debet conferri : quia dicitur vera dos & filia dicitur nupta Christo : & valet argumentum de matrimonio carnali ad spirituale, ut in cap. 2. de translatione episcopi. & in c. in praesentia de probat. & in Auth. nisi rogati. C. ad Treb. cum similib. & in expresso ita tenet Balto. in l. 1. §. si parens. ff. si à parent. quis fuer. manu. Bald. ibi vbi valde commendat, in l. quoniam nouella. Cod. de inoffi. test. fi. col. & quæstio. Ioan. de Imo. in l. in quartum. ff. ad l. Falcid. & ibi Paul. & Alex. 12. col. nu. 24. Confirmatur, quia sicut pater tenet filiam dotare, ita etiam tenet dotem sibi dare religionem intrando : ita notabiliter tenet Bal. in lege fi. Cod. de dotis promissione & nuda polli. 3. col. un. 5. & ibi alij doctores.

Item confirmatur : quia sicut bona subiecta restitutioni possunt alienari ex causa dotis, ita possunt alienari pro dote vel assignatione quam quis præstat vel promittit pro ingressu religionis, ita sing. Batt. in Auth. res que. C. comm. de leg. 2. col. & ibi Bal. & commu. doct.

Quartò infero, quod si pater donat & tradidit aliquas vestes & ornamenta sponsæ vel vxori filij secundum qualitatem & conditio nem eius, & secundum consuetudinem patriæ, cum talis donatio valeat & censeatur ob causam matrimonij, & facta contemplatione filij tanquam si ipse filius donaret, modo soluto matrimonio debeant redire ad filium, modo debeant remanere penes sponsam, vel uxorem per osculum, vel copulam, vel mortis confirmationem, secundum ea quae notantur in l. sed si plures, §. in arrogato. ff. de vulgar. & pupillar. & in l. cum plures. §. fina. ff. de administra. tutor. & in penultim. §. seruus. ff. soluto matrimonio. & in l. tertia. infra his legibus Tauri, quod tales vestes & ornamenta confertuntur ab ipso filio,

filio, cum eius causa & utilitate sit facta donation: quod extendit etiam si predictæ res sint iam consumptæ vel deterioratæ quia confertur estimatio, quia videtur filius factus locupletior.

Quintò infero & quæro, an sumptus & expensas quas fecit pater tempore nuptiarum pro filio vel filia in coniuicio vel festiuitate nuptiarum teneatur filius vel filia conferre: & videtur quod sic: quia sunt factæ ob causam matrimonij sicut donationes precedentibus: sed teneo contrarium, imò quod non tenetur conferre. quia illi sumptus & impensæ pertinent ad ipsum patrem & eius honorem: argumento text, iuncta glos. ord. & com. opin. & in expresso ita Bart. in l. 1. §. nec castrense. ff. de collatio. bono. 4. col. num. 9. Baldus in Auth. ex testamento. C. eod. titu. penul. col. num. 12. Vitalis Nemausensis in tracta. de colla. 22. quest.

16 Sextò infero & quæro an expensæ quas pater vel mater fecit, & expendit pro filio in studio debeant conferri? & videtur quod sic.

Primò quia est donatio ob causam per quam pater vel mater mouetur ad donandum: non verò est simplex ex mera liberalitate procedens: ergo debent conferri.

Secundò quia debitum ex causa dotis & causa studij æquiparantur, ut tenet & fundat Bart. in l. 1. ff. solu. mat. in finalibus verbis: & ibi Bal. Ang. & communiter moderni. præcipue Ias. final. col. Ex quo infertur quod sicut valet donatio causa dotis, ita valet causa studij. ergo bene sequitur quod sicut una confertur, conferatur alia.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum imò quod predictæ impensæ non conferuntur.

Primò quia sunt factæ pro alimentis, & alimenta non conferuntur, quia debentur filio ex necessitate: ut in l. si quis à liberis. ff. de libe. agnoscen. cum similibus.

Item etiam quia reperiuntur consumptæ tempore mortis patris, & non dicuntur extare & per consequens non possunt conferti. argum. tex. in l. eadem. C. de colla.

Secundò quia donatum, vel acquisitum causa studij & literarum censemur quasi castrense, ut in l. fi. C. de inoffi. testam. & ibi gl. ord. & commu. opinio sed castrensis vel quasi, non conferuntur ut in l. 1. §. nec castrense. ff. de collatio. bono.: & in l. fi. C. de coll. ergo nec ista, & in expresso istam sententiam & conclusionem probat tex. singularis in l. qua pater ff. famil. hercisc. cuius verba sunt, qua pater filio emancipato studiorum causa peregrè agenti subministravit, si non credendi animo pater misisse fuerit comprobatus, sed pietate debita datus in rationem portionis que ex defuncti bonis ad eundem filium pertinuit computari equitas non patitur. per quem ita tenet & ibi glos. ordinat. Odofsc. Bar. Albe. Bald. Flo. Fulgos. & commu. doct. & licet loquatur emancipato, tamen eadem ratione vel maiori habet etiam locum in filio in potestate in eo, qui nec est sui iuris nec emancipatus ut filius vel descendens ex linea materna secundum eosdem: & idem disponit l. 5. titu. 15. 6. part. Quod tamen limita & intellige, præter quam si pater haberet apud se aliqua bona filij consistencia in pecunia numerata ex

castrensi peculio vel quasi, vel aduentitio, quia tunc de ea videtur mittere & erogare, argumento textus in l. Nesennius ff. de negot. gestis. vbi habetur quod si pater vel ascendens præstít alimenta filio vel descendenti, potest repetere si habet apud se aliqua bona eius: probat etiam tex. in l. fi. ff. de petit. hared. vbi habetur quod si pater fecit sumptus & impensas pro adipiscenda dignitate filij potest repetere si habeat apud se hæreditatem pertinentem filio. Hanc etiam sententiam tenet Gregor. in leg. 5. tit. 1. parte. 6. verbo, elas dispensas; Auendañus in dictionario verbo, Castrense, in fine, Matiençus in l. 3. tit. 8. lib. 5. glos. 2. num. 7.

Confirmatur etiam, quia cum pater sit legitimus administrator filij, in dubio videtur & præsumitur facere administratorio nomine, ut in l. cum post. §. 1. ff. de administr. tutor. & in l. si post mortem. ff. quando de facto tutorum, nec obstat text. in l. final. C. de dotis promi. vbi quando pater dat vel promittit dotem filiæ, intelligitur dare vel promittere de bonis propriis, licet habeat apud se bona aduentitia filiæ: quia debet intelligi in dote ad quam pater præcisè & de necessitate tenebatur, & poterat cogi præstare, ut in leg. qui liberos. ff. de ritu nuptiarum, & vide scripta in leg. qua pater. & Aymon. Crauetam consil. 85. per totum secus verò in istis expensis factis in studio quia ad eas pater non tenebatur, ideo in dubio præsumuntur datæ de bonis filij: & si replices aliment. tenetur pater vel ascendens de necessitate præstare ut in l. si quis à liberis. ff. de libo. agn. ergo licet habeat apud se bona filij non deberet excusari: quia respondeo quod non tenetur quando filius habet de suo: ad dorem verò teuetur fauore publico, ut inueniat, cui nubere possit: & in expresso ita tenet & declarat Barth. in l. 1. §. nec castrense. ff. de colla. bono. 4. column. num. 8. Idem Barto. in tracta. de duobus fratribus. 4. colum. 17. Bal. in l. omnimodo. §. imputari. Cod de inoffi. testam. fin. col. Floria. in l. qua pater ff. famil. hercisc. 1. column. Bald. in c. bona memorie. el. 1. de postula. præla. fin. column. Pala. Ru. in sua repet. fo. 91. col. num. 4.

Aduertendum tamen quod in quantum Bar. & commun. doct. vbi suprà tenent, quod ad hoc ut ista sententia & conclusio sit vera, oportet quod bona filij consistant in pecunia renumerata, videtur falsum: & ego firmiter teneo contrarium, imò quod procedat & habeat locum in quibuscumque bonis.

Primò quia non est maior ratio, quod bona filij consistant in pecunia numerata, quam in rebus mobilibus & immobilibus: quia utrumque casu colligitur animus patris volentis de eis erogare. Secundò, quia textus in l. fin. ff. de petit. hared. expressè dicit quod sumptus vel expensas, quas fecit pater pro dignitate filij adipiscenda, videtur & præsumitur fecisse de hæreditate filij quam pater possidebat & administrabat, & cum ea velle compensare: sed hæreditas est quoddam ius uniuersale comprehendens bona mobilia & immobilia, iura & actiones: ut in leg. nihil aliud. ff. de verb. signi. & in l. hæreditas. ff. de reg. iur. cum similibus. ergo &c.

Secundò

Secundò limita & intellige, præterquam si pater, mater, vel ascendens tempore committet bat filio pecunias vel expensas in studio vel pro alia causa & dignitate consequenda, protestatus est quod mittebat & erogabat animo computandi, vel repetendi: vel aliás per aliquam coniecturam hoc possit constare, ut quia scribebat in libro rationum, vel interueniat alia similis coniectura: quia tunc aperte videtur habere animum computandi & repetendi: velut quando magna inæqualitas inter fratres resultaret, ut refert Gregor. Lopez in l. 5. tit. 15. part. 6. verbo, los libros, ad finem. item etiam si filius in literis non profecit, quia tunc libri & quod in studio fuerit impensum computabitur iu legitimam secundum Baldum & Iasonem, in Auth. quod locum col. vlt. Cod. de collationibus. & Gregor. Lopez in d. l. 5. in verbo en las dispensas, & Auendaño in resp. 16. n. 2. Matiençum in l. 3. tit. 8. libr. 5. glos. 2. num. 6. ita probat tex. in dicta l. quæ pater filio ff. famili. hercisc. ibi. si non credendi animo pater misse fuerit comprobatus. & ibi notat Barto. & communiter doctores. Vnum tamen est quod impensæ quas pater esset facturus domi in alimentis filij, non debent conferri, etiam si expressè vel tacitè sit protestatus: quia cum in eis precisè sit debitor à lege & aliás esset facturus, non debent conferri: & idem tenet Auendaños respons. 17. num. 2. ad fin. in dictionario, verbo, Castrense. Dueñas, regula 222. limit. 2. ad fin. Matiençus in l. 3. tit. 8. lib. 5. glos. n. 6. in qua computatione impensarum veniunt cibaria, vestes & habitatio, medicinæ, calciamenta, & denique omnia quæ ad victum & ad vestitum secundum qualitatem parentum spectarent, & filij, ut tradit Mantua singulari 551. Alexander consil. 178. num. 7. cum aliis quos refert Velazquez de Auendaño vbi supra. probatur argumento. tex. in l. sed & si §. quod autem: et segundo in fi. ff. de petit. hared. vbi habetur quod licet bonæ fidei possessor deducat de hereditate sumptus & expensas quas fecit, tamen non potest deducere eas quas fecisset etiam si non esset hæres nec talis reputaretur. Secundò, argumento etiam tex. in l. ex parte. ff. fam. hercisc. vbi habetur quod si gerens negotium commune non plus expendit quam profecte & sua parte erat consumpturus, nihil repetit à cohæredē, quem ad hoc reputat sing. & vaicum Albe. & notant communiter alij doct. ibi. Tertiò, argumento etiam tex. in l. castrense peculium, ff. de castr. pecu. vbi habetur quod filius qui acquirit in castris aliqua bona, quæ etiam si non militaret esset acquisitus, non dicuntur castrensis. Quartò, argumento etiam text. iuncta sententia & doctrina Cini, & Sali. & aliorum in l. quoniam liberi. Cod. de testibus. vbi dicunt quod licet pars quæ producit testes extra domum suam teneatur eis ministrare sumptus & expensas alimentorum in eundo, stando, & redeundo, antequam pedem moueat: ut ibi text. tamen non debet ministrare eas quas testes domi facerent, etiam si alibi non ducerentur. Quintò argumento etiam textus iuncta sententia Sal. & aliorum in l. non ignor. C. de fruct. & liti. impens. vbi dicunt, quod licet vietus condemnetur in expensis, ut est ibi tex.

in l. eum quem temere ff. de iudi. & in l. properandum §. & si quidem. C. eo. tit. tamen non debet condemnari in his quas victor alijs domi esset facturus, si non litigaret. Sextò argumento etiam tex. in l. iuncta sententia & doctrina Bar. Albe. & commun. in l. 1. §. si pupilli. ff. tute. & ratio. distra. vbi dicunt quod licet tutor vel curator debet consequi à pupillo vel adulto & bonis eius sumptus & expensas litis & alimentorum, ut probat ibi textus, Itamen non consequitur eas quas aliast sine onere iutelæ vel curæ esset facturus: & idem probat tex. in l. à tutoribus. §. fin. ff. de admi. tut. & ibi notat & commendat Bar. Alber. & com. doct. Faber. in §. 1. Instit. de tut. & in expresso ista sententiam & conclusionem, scilicet quod filius vel descendens non teneatur conferre sumptus vel expensas, quas in domo patris erat facturus, licet pater vel ascendens sit protestatus quando misit in studium: reperio quod tenet singulariter solus Christoph. in §. 1. Instit. per quas perso. not. acqu. fin. col. Nec obstat quod donatio vel traditio patris quæ sit ob causam, confertur, ut supra dictū est, ergo filius conferat etiam alimenta quæ in domo patris perciperet, modò pater protestetur, modò non: quia respondeo quod illud est verū quoniam talis causa non est præcisè obligatiua, sed voluntaria: secùs verò quando est præcisè, obligatiua, ut in nostro casu.

Nec iterum obstat si replices, quod datio vel traditio causa dotis confertur licet sit præcisa & necessaria: quia respondeo quod excedit summam alimentorum, & insuper pater postea non tenetur alimentare, sed eximitur ab illo onere.

Nec iterum obstat, si dicas quod istæ expensæ & excessiva alimenta quæ filius recepit in studio sunt consumpta & non extant tempore mortis patris: ergo non debent conferri etiam si pater contrarium sit protestatus, argumento textus in l. ea demum: C. de coll. quia respondeo quod illud debet intelligi, nisi ex consumptione filius sit factus locupletior, ut in nostro casu. Item adde quod prædicta debent intelligi quando pater esset protestatus tempore quo misit vel tradidit pecunias filio causa studij: secùs verò si ex postfacto, quia teneo quod non sufficeret respectu temporis præteriti, sed tantum futuri, argumento text. in l. illud in fine, C. de collat. vbi habetur quod donatio quæ non confertur, ita demum debet conferri quando pater protestatus est tempore factæ donationis hoc de articulo infra suo loco latius & notabiliter ponam: quæ quidem opinio licet satis confirmari videatur ex dictis infra iuxta n. 27. in fit. tamen quibusdam suspecta est, & tenenda videtur, eo casu quo donatio statim valuit, eo quod filio emancipato fuit facta: tūc enim ius quæsumum filio non potest ei auferri, ex superuenienti voluntate patris, l. perfect. don. C. de dona. quæ sub modo: cæterum si donatio non valuit, eo quod filio in potestate fuit facta quandiu talis donatio reuocari potest, etiam habere potest locum declaratio voluntatis patris, argument. l. iuris gentium. §. adeo de pactis, ut declarat Antonius de Butrio consil. 38. nu. 5. Ialo. in l. filie, licet num. 8. C. de collation. Rebuffus, de priuilegiis scholarium. priuileg. 55.

17 Prædicta tamen procedunt & habent locum in sumptibus & expensis & datis filio in studio & consumptis: sed dubium est quid in sumptibus & expensis non consumptis sed extantibus tempore mortis patris vel matris, ut in libris: & breuiter & resolutiuè comprehenden- do omnia dicta Doctorum latissimè loquentiū in diuersis locis in hac materia, ista est communi- nis doctrina & resolutio, quod si talis filius qui libros recepit factus est doctor, vel Licentia- tus, vel Aduocatus, vel publicam repetitio- nem fecit, vel studium iam compleuit viuo patre vel matre: vel sit factus clericus etiam pri- mæ tonsuræ, non debent conferri: quia iam censetur peculium quasi castrense, & habere qualitatem eius: argumento tex. in l. 1. §. nec ca- strense. ff. de colla. bonorum. tex. in l. castrense pecu- lium. ff. de castr. pec. tex. in l. fin. C. de colla. tex. in l. 1. C. de castr. pec. libr. 1. 2. tex. in l. final. C. de inoffic. testa. Si vero nondum compleuit studium in vita pannis vel matris, similiter non debent conferri: quia censetur donatio morte confir- mata: si vero ante mortem & ante completum studium pater vel mater dixit quod conferan- tur, tunc bene debent conferri. Ex quo corollariè & comprehensiū infertur & deduci- tur, quod prædicti libri regulariter non debent conferri, nisi quando pater vel mater hoc dixit & voluit, in vita & ante complexum stu- dium: & istam sententiam & conclusionem te- net Bart. in l. 1. §. nec castrense. ff. de collat. bonor. 2. col. num. 2. Bal. in Auth. ex test. Cod. de colla. 2. col. num. 9. & ibi alij doctor. Albe. in l. si donatio- ne. eod. tit. penultim. column. & ibi Paul. fin. quest. Alex. 8. colum. numer. 19. Philip. Dec. 8. colum. num. 4. Iaso. in l. filia licet. eod. titul. per tres columnas qui dicunt hanc esse commun. opin. Bald. in l. 1. ff. solu. matri. pen. col. & ibi mo- derni. Albe. Pau. Cuma. & commun. doctor. in l. donationes. §. si pater ff. de don. Idem tenet Corras. in l. filium quem habentem, num. 92. & 110. C. fam. herciscund. Menchaca, de succes. creatione §. 30. num. 204. & sequentib. Palacios Rubeus in l. 17. num. 16. supra. Gregorius in l. 5. tit. 13. par. 6. ver- bo, expensas, & in l. 3. titu. 4. part. 5. Dueñas in reg. 222. Auendañus in dictionario, verbo, ca- strense, & responsio. 17. n. 2. Perez, in l. 8. tit. 2. li. 1. ordinamen. glos. 2. col. 4. cum aliis quos refert Velazquez de Auendañus, hic gloss. 3. nume. 5. & Matiençus in l. 3. tit. 8. lib. 5. gloss. 2. num. 3. quod tamen limita cum Gregorio Lopez, in l. 5. tit. 15. par. 6. verbo, los libros, ad med. & in l. 3. tit. 4. p. 5. verbo, en que aprendiesse, quando pa- ter donavit filio multos libros ad patroci- nium præstandum, vel iudicandum, sed non necessarios ad discendum, nam hoc ca- su in legitimam imputare, & eos conferre, te- neri autoritate Odofredi, & sequacium, in au- shent. ex testament. C. de collationibus, & in l. filiis familias. Cod. familie herciscundæ, censet, dummodo doctor, non sit, vel licentiatu, nec viuo fratre efficiatur doctor, aut licentiam: quam etiam limitationem sequitur Matiençus, vbi supra num. quinto & circa hanc conclu- sionem, vide Rebuffum, de priuilegiis scho- larium privilegio 55. per totum, vbi quatuor modis ampliat, & quinque limitat, & Maiençum vbi supra à numero quarto, vbi latè Ant. Gomez ad Leg. Tanri.

eam sententiam per conclusiones tractat. Hó- die vero, iure nostro regio nouiori in omnibus casibus, in quibus donatio librorum vel expen- sa studij, non computantur, in legitimam, intelligi oportet computari debere in tertiam & quintam bonorum paternorum par- tem in quibus melioratus censetur filius, & si quid superest computabitur in legitimam, si verò excellerit cæteris filiis tanquam inof- ficiosum restituetur, ut l. hac, & in l. 10. tit. 6. lib. 5. reco. vbi Matiençus gloss. 2. & in l. 3. tit. 8. libr. 5. glos. 1. num. fin. & glos. 2. num. 8. & dice- tur infra, nume. 29. ad fin. ibi, hodie autem, & ibi, ego firmiter teneo, &c. Vbi videoas allega- tos, & ultra ipsos Velazquez de Auendañus, hic gloss. 3. num. 4. & 5. Adde tamen quod in casu quo libri debent conferri, debet intelli- gi æstimatio tantum habitu respectu ad tem- pus diuisionis & collationis: & non verò con- feruntur ipsi libri, argumento textus iuncta gloss. in l. nepos Proculo. ff. de verb. sing. & te- net Bal. in l. Macedoniani. C. ad Maced. Sal. in l. filia cuius. C. fa. herciscund. Alexan. in l. si do- natione. C. de coll. Pau. in l. illud eodem titul. Iaso. in l. filia licet. eodem titul. & commun- ter moderni. Sed salua pace tantotum docto- rum: ista sententia & longa distinctio in ali- quibus videtur falsa & non tenenda: quia nullo iure probatur nec potest sciri, quando filius compleuit studium, vel non. Item quia est donatio favorabilis causa studij, unde fir- miter teneo quod indistinctè talis donatio li- brorum non conferatur, nisi pater vel mater hoc dixit & voluit tempore donationis, si- cut dictum est in alimentis: pro qua mea sen- tentia & conclusione facit tex. notabilis & expressus in l. si filius familias. Cod. famil. her- ciscund. vbi habetur quod sicut peculium ca- strense dicitur, quod pater tradit filio iam mi- liti existenti in castris. ut in lege castrense pecu- lium. ff. de castr. pecul. ita illud quod tra- dit filio cungi ad caltra: & per illum textum sic ponderatum in nostra quæstione tenet ibi Odofr. idem Odofr. in Authen. ex testam. eod. titul. 3. column. in fin. idem Odofr. in l. si dona- tione. eodem titul. 1. column. Cinus in l. filia li- cet eod. titul. quæst. glo. ord. quæ sic debet in- telligi in l. quæ pater filio. ff. fami. herciscund. gloss. etiam ord. in l. filia cuius C. eod. titul. & idem expressè probat & disponit lex. 5. titu. 15. 6. part. quæ expressè æquiparat libros & expensas factas in studio: & simplicitet & indistinctè dicit utrumque non con- ferri.

Sed iuxta prædicta se offert pulchrum & notabile dubium, an pater teneatur sumptus & expensas, & omnia alia necessaria mini- strare filio volenti studere, & ad hoc possit per filium compelli? Secundò, an eo casu quo filius missus est in studium, & de volun- tate patris cœpit studere, teneatur pater perse- uerare & necessaria filio ministrare quoisque perficiat studium? Tertiò, an mortuo patre teneantur fratres eiusque cohæredes ad præ- dictos sumptus & expensas, omniaque necessaria? & breuiter & resolutiuè respon- deo quo ad primum, quod pater non tene- tur sumptus & expensas ministrare filio

Q. volenti

volenti studere contra voluntatem patris, nisi tantum in disciplina grammatical, si filius habilis sit & aptus ad hoc, quia est quasi necessaria & ad omnia ferè communis & generalis: in alia verò scientia non tenetur: quo ad secundum dico quod pater qui misit filium in studium, non tenetur perseverare & alimenta & alia necessaria sibi ministrare: quia ad illud onus & officium nullo iure tenetur: & licet teneatur alimenta præstare, tamen intelligitur in domo propria & non alibi: sed si pater esset diues posset compelli, etiam ad alias disciplinas alimenta filio suppeditare, ut tenet Rebuffus, de verborum signific. verbo, viētus, numero 45. verbo, dicerem tamen Cornelius Benedictus, de paupertate, & eius privilegiis questione 8. numero 33. tomo 18. tractatum fol. 149. qua ratione similiter dico, quod mortuo patre non tenentur alij fratres eiusque cohæredes prædictos sumptus & expensas ministrare, quia cum pater non tenetur, similiter nec eius hæredes, argumento tex. in l. de bonis. §. non solum. Cod. de Carbo edit. tex. in l. qui filium. ubi pupi. educ. debe. tex. in l. si filium. ff. de mune & hon. tex. in l. si filia. alias, si vni. §. idem scribit. ff. famil. herciscund. & in effectu ita tenet Bartol. in l. de bonis. §. non solum. ff. de Carbo. edito. idem Bartol. in l. 1. §. nec castrense. ff. de collat. bon. pen. column. numer. 12. idem Bartol. in tracta. de duo. fra penultim. column. 3. quæst. Bald. in l. omni modo. §. imputari. Cod. de inoffic. testamen. si. column. idem Bald. in l. filia cuius Cod. fami. herc. §. colum. num. 12. 4. q. Salic. & alij doctor. in l. Macedoniani. C. ad Makedo. Iaso. in l. quidam cum filium. ff. de verbo. oblig. 12. column. num. 33. moder. in l. si donatione. C. de colla.

19 Septimò infero & quero, si pater vel mater expendit vel soluit aliquid pro filio pro redimendo eum ab hostibus an conferatur? & breuiter dico quod non: quia videtur soluisse ex affectione & pietate, & non animo repetendi: text. est in l. liber. aptus. Codic. de capt. & postlim. reuer. & ibi commu. doctor. & per illum text. ita tenet Barto. in l. Stichus. ff. de pecu. lega. fin. column. Angel. de Perusio. in l. in quartam. ff. ad l. Falcid. 4. column. num. 6. Bald. in Authentic. ex testamento. Codic. de collat. 6. colum. numer. 12.

20 Octauò infero & quero, si pater vel mater soluit pro filio pœnam pecuniariam in qua fuit condemnatus propter maleficium, an teneatur conferre? & dicendum est quod non: quia videtur solutum causa pictatis, præterquam si soluisset ex necessitate, quia esset fideiussor: vel nisi filius haberet bona aduentitia in quibus pater esset legitimus administrator, quia de eis videtur soluisse: argumento tex. in l. 1. C. de nego. gest. tex. in l. liber. captus. Codic. de capt. & postlim. reuer. tex. in l. is qui. ff. de nego gestis. tex. in l. Nefennius. eod. titul. tex. in l. post mortem. ff. quando ex facto tuto. tex. in l. cum post l. de administ. tuto. & in expresso ita tenet Bart. in l. Stichus. ff. de pecul. lega. 1. col. num. 2. Bald. in Autb. ex testa. C. de coll. 6. col. num. 13. Ange. de Are. in §. actiones autem de peculio. Insti. de actio. 4. col. num. 10. & hanc dicit magis commu. op. Alex. in l. in quartam. ff. ad l. Fal. 12. col. n. 23.

Nond infero & quero, an militia quam patet vel mater emit filio, vel estimatio eius debat conferti? & breuiter & resolutè dico, quod militia in materia nostra est dignitas seu quoddam officium publicum, ex quo aliquod commodum annuatim percipitur: ut in l. Lucius. la 1. ff. de lega. 2. & in l. fideicommissa. §. si seruo. ff. de leg. 3. & in l. pen. §. pen. cod. tit. & in l. fin. C. de pigno. & in Authen de exi. & intro. re. §. optimum collatione §. & utrobique doctores, quo presupposito dico, quod aut queritur, an ipsi militia seu officium conferatur? & dico quod non: quia est quoddam ius mere personale & indiuisibile, & non consistit in patrimonio, nec principaliter respicit commodum pecuniatum, ut probant predicta iusta, aut queritur an estimatio, pretium, & valor, ipsius militiae conferatur? & hoc casu distinguo: aut militia est talis quæ non potest vendi nec ad hæredes transmitti, & non confertur: text. est in l. 1. §. sed an id. ff. de coll. bono. cuius verba sunt, sed an id quod dignitatis nomine à patre datum est vel debetur, conferre quis in commune cogatur videamus. & ait Papinianus lib. 13. quæstionum, non esse cogendum: aut militia est talis quæ potest vendi & ad hæredes transmitti: aut vendi tantum licet non transmitti: aut transmitti tantum licet non vendi: & tunc confertur, text. est in l. omnimodo. §. imputari. C. de inoffic. testa. cuius verba sunt, imputari & cetera, eo quod talis militia sit ut vendatur, vel mortuo militante certo pecunia ad eius hæredes perueniat: tex. in l. illud. Cod. de coll. & utrobique docto. quam distinctionem obseruant Albericus, Odofredus, Iacobus, Butrius, Faber, Angelus, Salicetus, Fulgosius, Aretinus, & Iaso in l. omnimodo. §. imputari. C. de inoffic. Menchac. de success. creat. §. 20. nu. 203. & 218. Auendanus Respons. 9. Couar. lib. 3. resolut. cap. 19. n. 4. & 6. Tellus Fernandes hic n. 11. Matiençus, in l. 3. tit. 8. lib. 5. glo. 2. n. 13.